
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 468
24 Φεβρουαρίου 2016

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ. ΟΡΓ.Α. 1026537 ΕΞ2016
  Ανακαθορισμός της κατά τόπον αρμοδιότητας των 

Δ.Ο.Υ. Αιγίου, Καλαμάτας, Πύργου και Τρίπολης, κα−
θώς και της Δ.Ο.Υ. Α΄ Πατρών ως προς τις αρμοδιό−
τητες που αφορούν στον έλεγχο και στο δικαστικό.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. − Τις διατάξεις:
α) της υποπαραγράφου δ΄της παρ. 7 του άρθρου 34 

του Ν. 4141/2013 (Α΄81), όπως προστέθηκε με τις διατά−
ξεις της περ. 7 της υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου 
Δ του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 (Α΄ 107).

β) του άρθρου 4 και εν γένει των διατάξεων του 
Ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύουν.

γ) της υποπαραγράφου Ε.2. του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4093/2012 (Α΄222) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί−
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό−
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−
2016», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα 
της υποπερίπτωσης η΄ της περίπτωσης 2 αυτής, όπως 
προστέθηκε με την παράγραφο 4 του άρθρου 35 του 
Ν. 4141/2013.

δ) της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/08−04−2014 (Β΄ 865, 
1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακα−
θορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδι−
οτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και 
μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 27 αυτής.

ε) του Π.δ. 111/2014 (Α΄178) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 80.

στ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα».

2. − Τις αποφάσεις:
α) αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28−1−2013 (Β΄ 130 και Β΄ 

372) του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

β) αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014/25.2.2014 (Β΄478 και 558) 
του Γενικού Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε. «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με Εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3.− Το μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Δι−
εύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων.

4.− Τις ιδρυτικές πράξεις των Δ.Ο.Υ., στις οποίες κα−
θορίζεται και η χωρική αρμοδιότητα αυτών, καθώς και 
τις πράξεις από τις οποίες προκύπτει η συγχώνευση 
ορισμένων από αυτές.

5.− Την Πράξη αριθ. 1 της 20−1−2016 (Υ.Ο.Ο.Δ.Δ. 18) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών».

6.− Την ανάγκη καλύτερης εξυπηρέτησης των φορολο−
γουμένων των περιοχών, οι οποίες περιέρχονται στην 
χωρική αρμοδιότητα άλλων Δ.Ο.Υ.

7.− Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Από την 1η Μαρτίου 2016:
α) Η Τοπική Κοινότητα Θεοκτίστου της Δημοτικής 

Ενότητας Κλείτορος του Δήμου Γορτυνίας της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Αρκαδίας περιέρχεται από την κατά 
τόπον αρμοδιότητα της Δ.Ο.Υ. Αιγίου στην κατά τόπον 
αρμοδιότητα της Δ.Ο.Υ. Τρίπολης.

β) Οι Τοπικές Κοινότητες Αγίου Σώστου, Αμπελιώνας, 
Κακαλετρίου, Νέδας, Πέτρας και Σκληρού της Δημοτικής 
Ενότητας Είρας του Δήμου Οιχαλίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Μεσσηνίας περιέρχεται από την κατά τόπον 
αρμοδιότητα της Δ.Ο.Υ. Πύργου, στην κατά τόπον αρ−
μοδιότητα της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας.

2. α) Εκκρεμείς υποθέσεις των περιπτώσεων των υπο−
παραγράφων α΄ και β΄ της παραγράφου 1 της παρού−
σας, που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα των Τμημάτων 

6397



6398 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ελέγχων και Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης, όπως, 
ενδεικτικά ο έλεγχος, η έκδοση οικείων κατά λογιστικών 
πράξεων και τυχόν συμπληρωματικών καταλογιστικών 
πράξεων, εφόσον συντρέχει περίπτωση, η λήψη σχετικών 
διασφαλιστικών μέτρων, η παραλαβή ενδικοφανων προ−
σφυγών σχετικά με τις ανωτέρω πράξεις, η καταχώριση 
στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων οφειλών από εκκρεμή 
έλεγχο, η λήψη μέτρων είσπραξης και κάθε άλλη κατά 
νόμο οφειλόμενη ενέργεια που σχετίζεται με τις εν λόγω 
οφειλές, καθώς και η εκπροσώπηση στα δικαστήρια για 
τις προαναφερθείσες υποθέσεις διεκπεραιώνονται από τις 
Δ.Ο.Υ. Α΄ Πατρών, στην οποία έχει μεταφερθεί η αρμοδιό−
τητα των Τμημάτων Ελέγχων και Δικαστικού και Νομικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Αιγίου, και Πύργου, αντίστοιχα.

β) Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Δικαστικού και Νο−
μικής Υποστήριξης των Δ.Ο.Υ. Α΄ Πατρών και Πύργου 
εξακολουθούν να υφίστανται και για τις οφειλές σε 
βάρος οφειλετών που εμπίπτουν στις περιπτώσεις των 
υποπαραγράφων α΄ και β΄ της παραγράφου 1 της πα−
ρούσας, αντίστοιχα και έχουν ήδη βεβαιωθεί στις Δ.Ο.Υ. 
Αιγίου και Πύργου, αντίστοιχα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02004682402160002*


		2016-02-25T10:42:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




